Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

. . .> 12 июля 2023 года

Полевской городской суд 

<

. . .> в составе: председательствующего судьи Хафизова А.М., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

. . .> ФИО1, потерпевшей 1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Матвеевой Р.Л., при секретаре Кигаповой А.О., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

по данному делу под стражей не содержавшегося, 

в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершил тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах. 

Так, в декабре 2022 года ФИО2, находясь в районе 

<

. . .>, обнаружив на земле банковскую карту ПАО «Сбербанк России» №, принадлежащую 3, оснащенную функцией бесконтактной оплаты, являющуюся электронным средством платежа, сформировал единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с расчетного банковского счета №, открытого . . . в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

. . .>, на имя 3, путем безналичной оплаты за товар в торговых объектах 

<

. . .>, с причинением значительного ущерба.

В процессе реализации своего преступного умысла ФИО2, достоверно зная о возможности осуществления покупок на сумму до 1000 рублей безналичным способом, без введения кода доступа к банковской карте и предъявления работнику торговой организации документов, подтверждающих законность владения банковской картой, . . . около 16:50 часов проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом в 16:53 часов совершил покупку товара на сумму 129 рублей, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

После этого, . . . около 17 часов ФИО2 проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом в 17:03 часов совершил покупку товара на сумму 411 рублей 91 копейку, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу. 

После этого, . . . около 18:20 часов ФИО2 проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом в 18:25 часов совершил покупку товара на сумму 966 рублей 89 копеек, тем самым тайно, умышленно с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

Далее, . . . около 12:45 часов ФИО2 проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом в 12:47 часов совершил покупку товара на сумму 516 рублей, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

После этого, . . . около 12:50 часов ФИО2 проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом в 12:51 часов совершил покупку товара на сумму 860 рублей, в 12:52 часов совершил покупку товара на сумму 860 рублей, в 12:53 часов совершил покупку товара на сумму 688 рублей, а всего покупок на общую сумму 2408 рублей, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

После этого, . . . около 13:10 часов ФИО2 проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом в 13:12 часов совершил покупку товара на сумму 356 рублей 89 копеек, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

После этого, . . . около 14:30 часов ФИО2 проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом в 14:31 часов совершил покупку товара на сумму 159 рублей 98 копеек, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

После этого, . . . около 14:33 часов ФИО2 проследовал в магазин «Цветы», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом в 14:34 часов совершил две покупки товара на сумму 780 рублей каждая, а всего покупок на общую сумму 1560 рублей, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

После этого, . . . около 16:15 часов ФИО2 проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом в 16:18 часов совершил покупку товара на сумму 774 рубля 30 копеек, в 16:19 часов совершил покупку товара на сумму 39 рублей 99 копеек, а всего покупок на общую сумму 814 рублей 29 копеек, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

После этого, . . . около 19:35 часов ФИО2 проследовал в аптеку «Радуга», расположенную по адресу: 

<

. . .>, пер.Сталеваров, 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом в 19:39 часов совершил покупку товара на сумму 144 рубля, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

После этого, . . . около 19:40 часов ФИО2 проследовал в магазин «Малаховский», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом в 19:42 часов совершил покупку товара на сумму 353 рубля, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

Далее, . . . около 18:55 часов ФИО2 проследовал в магазин «Малаховский», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом в 18:57 часов совершил покупку товара на сумму 154 рубля, в 20:36 часов совершил покупку товара на сумму 158 рублей, в 20:39 часов совершил покупку товара на сумму 434 рубля 35 копеек, а всего покупок на общую сумму 746 рублей 35 копеек, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

Далее, . . . около 13 часов ФИО2 проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом, в 13:04 часов совершил покупку товара на сумму 278 рублей 89 копеек, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

После этого, . . . около 16:55 часов ФИО2 проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом в 16:56 часов совершил покупку товара на сумму 89 рублей 98 копеек, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

После этого, . . . около 18 часов ФИО2 проследовал в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом в 18:04 часов совершил покупку товара на сумму 94 рубля 98 копеек, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

После этого, . . . около 21:52 часов ФИО2 проследовал в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

. . .> где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России», принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом в 21:52 часов совершил покупку товара на сумму 239 рублей 46 копеек, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

Далее, . . . около 06:55 часов ФИО2 проследовал в магазин «Лакомка», расположенный по адресу: 

<

. . .>, пересечение 

<

. . .> и 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом в 06:58 часов совершил покупку товара на сумму 300 рублей, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

Далее, . . . около 09:30 часов ФИО2 проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом в 09:32 часов совершил покупку товара на сумму 349 рублей 99 копеек, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

После этого, . . . около 15:50 часов ФИО2 проследовал в магазин «Цветы», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом в 15:52 часов совершил три покупки товара на сумму 900 рублей каждая, в 15:53 часов совершил покупку товара на сумму 900 рублей, в 15:56 часов совершил покупку товара на сумму 900 рублей, а всего покупок на общую сумму 4500 рублей, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

После этого, . . . около 16:05 часов ФИО2 проследовал в магазин «Цветочный дом», расположенный в ТЦ «Палермо» по адресу: 

<

. . .>, 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом в 16:10 часов совершил покупку товара на сумму 200 рублей, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

Далее, . . . около 08:25 часов ФИО2 проследовал в магазин «Малаховский», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом в 08:30 часов совершил покупку товара на сумму 196 рублей, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

После этого, . . . около 09:40 часов ФИО2 проследовал в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом в 09:41 часов совершил покупку товара на сумму 17 рублей 50 копеек, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

После этого, . . . около 10:30 часов ФИО2 проследовал в аптеку «Фармаленд», расположенную по адресу: 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом в 10:35 часов совершил покупку товара на сумму 96 рублей 22 копейки, в 10:36 часов совершил покупку товара на сумму 43 рубля, а всего покупок на общую сумму 139 рублей 20 копеек, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

После этого, . . . около 10:50 часов ФИО2 проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

. . .> 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом в 10:53 часов совершил покупку товара на сумму 200 рублей 78 копеек, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

После этого, . . . около 15:05 часов ФИО2 проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом в 15:10 часов совершил покупку товара на сумму 604 рубля 98 копеек, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

После этого, . . . около 18:50 часов ФИО2 проследовал в магазин «Афанасий», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом в 18:54 часов совершил покупку товара на сумму 596 рублей, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

После этого, . . . около 18:55 часов ФИО2 проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом, в 18:56 часов совершил покупку товара на сумму 278 рублей, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

Далее, . . . около 09:10 часов ФИО2 проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом, в 09:13 часов совершил покупку товара на сумму 434 рубля 99 копеек, в 18:33 часов совершил покупку товара на сумму 354 рубля 98 копеек, а всего покупок на общую сумму 789 рублей 97 копеек, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

Далее, . . . около 11:55 часов ФИО2 проследовал в магазин «Красное и Белое», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом, в 11:59 часов совершил покупку товара на сумму 835 рублей, в 12:00 часов совершил покупку товара на сумму 450 рублей, в 12:01 часов совершил покупку товара на сумму 795 рублей, а всего покупок на общую сумму 2080 рублей, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

После этого, . . . около 15:40 часов ФИО2 проследовал в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

. . .>, где используя банковскую карту ПАО «Сбербанк России» принадлежащую 3, поднеся ее к электронному средству платежа (терминалу оплаты) безналичным способом, в 15:41 часов совершил покупку товара на сумму 419 рублей 96 копеек, тем самым тайно, умышленно, с корыстной целью похитил с указанного банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в указанном размере, незаконно обратив их в свою пользу.

Таким образом, ФИО2 в период 16:53 часов . . . по 15:41 часов . . ., реализуя единый преступный умысел, используя электронное средство платежа, тайно, с корыстной целью, умышленно похитил с банковского счета принадлежащие 1 денежные средства на общую сумму 19942 рубля 02 копейки, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО2 вину признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО2, данных им в качестве обвиняемого на предварительном следствии, оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что в . . . он находился в районе 

<

. . .>, где на земле обнаружил банковскую карту, владельца данной карты он не знал. Он знал о возможности осуществления покупок с помощью данной карты на сумму до 1000 рублей безналичным способом, без введения кода доступа к банковской карте и предъявления работнику торговой организации документов, подтверждающих законность владения банковской картой. Он решил, что если на данной банковской карте есть денежные средства, то он совершит их хищение, расплачиваясь данной картой в магазинах. В этот же день решил проверить, имеются ли на данной банковской карте денежные средства или нет, для чего проследовал в ближайший магазин «Красное и Белое», где приобрел товар на сумму около 100 рублей, расплатившись указанной чужой банковской картой, понял, что на карте есть денежные средства. Так он до конца декабря 2022 года похищал с найденной им банковской карты денежные средства в магазинах 

<

. . .>, покупал продукты питания в таких магазинах как «Пятерочка», «Монетка», «Красное и Белое» и других. Он покупал цветы в цветочных магазинах, покупал в аптеках лекарства. Таким образом, используя карту, оформленную на 3 № со счетом №, открытым . . . в офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

. . .>, при оплатах в магазинах 

<

. . .> в период с . . . по . . . он-ФИО2 похитил 19942 рубля 02 копейки. Все эти покупки совершил он, путем прикладывания найденной им банковской карты к платежным терминалам, расположенным на кассах вышеуказанных магазинов. Это продолжалось до . . ., пока в одном из магазинов ему не сообщили, что на данной банковской карте недостаточно денежных средств, после чего он некоторое время хранил эту карту при себе, но в какой-то из дней выбросил найденную вышеуказанную банковскую карту в мусорный бак, но в какой именно он не запомнил. В момент, когда он оплачивал товары в магазинах 

<

. . .>, он понимал, что совершает хищение денежных средств с банковского счета, не принадлежащего ему, тем самым причиняет кому-то материальный ущерб /л.д.177-178, 186-187/.

После оглашения данных показаний ФИО2 их подтвердил.

Виновность ФИО2 в тайном хищении чужого имущества, совершенном с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, подтверждается совокупностью следующих, исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями потерпевшей 1, согласно которых . . . она расторгла брак со своим мужем - 3, . . . который является родным отцом ее дочери - 2 У 3 в пользовании находилась кредитная банковская карта ПАО «Сбербанк» счет № (карта №), открытая . . . в офисе по 

<

. . .>. 

<

данные изъяты> Для погашения долга . . . она-1 положила на указанный банковский счет 21700 рублей. В . . . она узнала долг перед банком не погашен, что кто-то снял денежные средства со счета путем оплаты покупок банковской картой. Она погасила задолженность перед банком на сумму 21969 рублей 22 копейки и сразу заблокировала счет. Получив выписку из банка увидела, что операции по списанию денежных средств производились неизвестным лицом в период с . . . по . . . путем оплаты покупок в магазинах с использованием банковской карты 3, которая пропала, всего с указанного банковского счета были похищены денежные средства на общую сумму 19942 рубля 02 копейки. Данный ущерб для нее значительный, так как ее ежемесячный доход составляет 50000 рублей, 

<

данные изъяты> 

- показаниями свидетеля 4, данными ей на предварительном следствии, оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которых она проживала с сожителем 3, который умер . . .. У него была оформленная кредитная банковская карта. От его бывшей жены – 1 ей известно, что с данной банковской карты были похищены деньги. При этом в . . . 1 звонила ей и приезжала домой. Со слов 1 ей известно, что та внесла в . . . на счет вышеуказанной банковской карты, зарегистрированной на 3, деньги в сумме около 20000 рублей, но эти деньги в декабре кто-то снял с карты. Как банковская карта зарегистрированная на 3, могла оказаться у посторонних лиц она-4 не знает, не исключает, что 3 мог ее потерять /л.д.104-106/;

- заявлением 1, в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с . . . по . . . похитило с банковского счета ПАО «Сбербанк» № принадлежащие ей денежные средства на общую сумму 20 979 рублей, причинив ей значительный ущерб /л.д.11/;

- протоколами осмотров мест происшествий от . . ., . . ., . . ., и . . ., . . ., . . ., . . ., . . . и . . ., в ходе которых осматривались помещения: магазина «Малаховский» по адресу: 

<

. . .>, магазина «Магнит» по адресу: 

<

. . .>, магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

. . .>, аптеки «Радуга» по адресу: 

<

. . .>, магазина «Лакомка» по адресу: 

<

. . .>, пересечение 

<

. . .> и 

<

. . .>, магазина «Цветочный дом» в ТЦ «Палермо» по адресу: 

<

. . .>, аптеки «Фармаленд» по адресу: 

<

. . .>. Установлено что на этих торговых объектах имеются терминалы для безналичной оплаты приобретаемых товаров. В ходе осмотра изъяты, в том числе: чеки, копии чеков, фото чеков, распечатка /л.д.12-17, 18-23, 24-28, 29-31, 32-35, 36-39, 40-44, 45-48, 49-52, 53-56, 57-59, 60-62, 63-65, 66-68, 69-71, 72-74, 75-77, 78-80, 81-84/; 

- копией свидетельства о рождении 2, 20.03.2015г.р., согласно которого она является дочерью 3 и 1 /л.д.100/; 

- копией свидетельства о смерти 3, 

<

данные изъяты> /л.д.101/; 

- справкой нотариуса 5 

<

данные изъяты> /л.д.102/;

- протоколом выемки от . . ., в ходе которого изъята запись камеры видеонаблюдения за . . . из магазина «Цветочный Дом», расположенного в ТЦ «Палермо» по адресу: 

<

. . .>л.д.108-110/; 

- протоколом осмотра предметов от . . ., в ходе которого с участием обвиняемого ФИО2 и его защитника осмотрена видеозапись за . . ., изъятая из магазина «Цветочный Дом», расположенного в ТЦ «Палермо» по адресу: 

<

. . .>. Из содержания данной видеозаписи видно, что лицом совершившим . . . хищение денежных средств с банковской карты, принадлежащих 1, путем оплаты покупки за товар является ФИО2 /л.д.113-115/;

- выписка по банковскому счету №, открытому на имя 3 в ПАО «Сбербанк России», кредитной СберКарты № за период с . . . по . . ., а также протокол её осмотра от . . ., согласно которых с указанного банковского счета в счет оплаты покупки списывались денежные средства: 1) . . . в 16:53 часов в магазине «Красное и Белое» на сумму 129 рублей, в 17:03 в магазине «Пятерочка» на сумму 411 рублей 91 копейка, в 18:25 часов в магазине «Красное и Белое» на сумму 966 рублей 89 копеек; 2) . . . в 12:47 часов в магазине «Красное и Белое» на сумму 516 рублей, в 12:51 часов в магазине «Красное и Белое» на сумму 860 рублей, в 12:52 часов в магазине «Красное и Белое» на сумму 860 рублей, в 12:53 часов в магазине «Красное и Белое» на сумму 688 рублей, в 13:12 часов в магазине «Магнит» на сумму 356 рублей 89 копеек, в 14:31 часов в магазине «Красное и Белое» на сумму 159 рублей 98 копеек, в 14:34 часов в магазине «Цветы» 780 и 780 рублей, в 16:18 часов в магазине «Красное и Белое» на сумму 774 рубля 30 копеек, в 16:19 часов в магазине «Красное и Белое» на сумму 39 рублей 99 копеек, в 19:39 часов в аптеке «Радуга» на сумму 144 рубля, в 19:42 в магазине «Малаховский» на сумму 353 рубля; 3) . . . в 18:57 часов в магазине «Малаховский» на сумму 154 рубля, в 20:36 часов в магазине «Малаховский» на сумму 158 рублей, в 20:39 часов в магазине «Малаховский» на сумму 434 рубля 35 копеек; 4) . . . в 13:04 часов в магазине «Красное и Белое» на сумму 278 рублей 89 копеек, в 16:56 часов в магазине «Магнит» на сумму 89 рублей 98 копеек, в 18:04 часов в магазине «Монетка» на сумму 94 рубля 98 копеек, в 21:52 часов в магазине «Пятерочка» на сумму 239 рублей 46 копеек; . . . в 06:58 часов в магазине «Лакомка» на сумму 300 рублей; . . . в магазине «Красное и Белое» в 09:32 часов на сумму 349 рублей 99 копеек, в магазине «Цветы» в 15:52 часов на сумму 900, 900 и 900 рублей, в 15:53 часов на сумму 900 рублей, в 15:56 часов на сумму 900 рублей, в магазине «Цветочный дом» в 16:10 часов совершил покупку товара на сумму 200 рублей; 5) . . . в магазине «Малаховский» в 08:30 часов на сумму 196 рублей, в магазине «Монетка» в 09:41 часов на сумму 17 рублей 50 копеек, в аптеке «Фармаленд» в 10:35 часов на сумму 96 рублей 22 копейки, в 10:36 часов на сумму 43 рубля, в магазине «Красное и Белое» в 10:53 часов на сумму 200 рублей 78 копеек, в 15:10 часов на сумму 604 рубля 98 копеек, в магазине «Афанасий» в 18:54 часов на сумму 596 рублей, в магазине «Красное и Белое» в 18:56 часов на сумму 278 рублей; 6) . . . в магазине «Красное и Белое» в 09:13 часов на сумму 434 рубля 99 копеек, в 18:33 часов на сумму 354 рубля 98 копеек; 7) . . . в магазине «Красное и Белое» в 11:59 часов на сумму 835 рублей, в 12:00 часов на сумму 450 рублей, в 12:01 часов на сумму 795 рублей, в магазине «Магнит» в 15:41 часов на сумму 419 рублей 96 копеек. Всего за период с 16:53 часов . . . по 15:41 часов . . . списаны денежные средства на общую сумму 19942 рубля 02 копейки /л.д.126-127, 116-119/;

- протокол осмотра предметов от . . ., согласно которому осмотрены копии чеков изъятых в ходе осмотров мест происшествий. В ходе осмотра чеков установлено, что в период с 16:53 часов . . . по 15:41 часов . . . совершались покупки в магазинах «Красное и Белое», «Пятерочка, «Магнит», «Цветы», «Малаховский», «Монетка», «Лакомка», «Цветочный дом», «Афанасий», а также в аптеках «Радуга», «Фармаленд». Время совершения покупок совпадает со временем списания денежных средств с банковского счета № банковской карты № /л.д.120-124, 130-158/;

- протокол очной ставки между потерпевшей 1 и обвиняемым ФИО2, в ходе которой 1 подтвердила свои показания, изобличающие ФИО2 в совершении в период с . . . по . . . хищения с банковского счета принадлежащих ей денежных средств на сумму 19942 рубля 02 копейки, путем оплаты покупок в магазинах и аптеках 

<

. . .>. ФИО2 в свою очередь показания 1 подтвердил /л.д.189-192/; 

- протокол проверки показаний на месте от . . ., в ходе которой ФИО2 добровольно указал на магазины «Пятерочка», «Монетка», «Магнит», «Цветы», «Малаховский», «Афанасий», «Лакомка», «Красное и Белое», «Цветочный дом», аптеки «Радуга» и «Фармаленд», расположенные в 

<

. . .>, где он осуществлял покупки чужой банковской картой, тем самым совершая хищение денежных средств 1 с банковского счета /л.д.194-211/.

- вышеизложенными показаниями обвиняемого ФИО2 /л.д.177-178, 186-187/.

Сопоставив содержание вышеуказанных доказательств, а именно показаний потерпевшей 1, свидетеля 4, обвиняемого ФИО2, с вышеизложенными письменными материалами дела, суд приходит к выводу, что ФИО2 в период с 16:53 часов . . . по 15:41 часов . . . умышленно, тайно, с корыстной целью похитил с банковского счета принадлежащие 1 денежные средства в размере 19942 рубля 02 копейки, причинив ей значительный материальный ущерб на эту сумму.

О наличии в действиях ФИО2 при совершении тайного хищения чужого имущества квалифицирующего признака – с причинением значительного ущерба гражданину, свидетельствует имущественное положение потерпевшей, ежемесячный доход которой не превышает 50000 рублей, на иждивении у неё находятся двое несовершеннолетних детей, она ежемесячно несет расходы по ипотеке на сумму 10000 рублей и по кредиту на сумму 5000 рублей.

Вышеизложенные показания потерпевшей 1, свидетеля 4, обвиняемого ФИО2, суд находит достоверными, признает их допустимыми и кладет в основу приговора, поскольку они были получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, эти показания последовательны, подробны, согласуются между собой, а также с материалами дела. 

При этом каких-либо мотивов и оснований для оговора подсудимого со стороны потерпевшего суд не усматривает, как не усматривает мотивов и причин для самооговора со стороны ФИО2

Оценив собранные по делу доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности – достаточности, суд находит их достаточными, а вину подсудимого ФИО2 в совершении тайного хищения чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, доказанной.

Таким образом, ФИО2 совершил преступление, предусмотренное п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершено умышленное преступление, отнесенное ст.15 УК РФ к категории тяжких преступлений. 

Также судом учитывается, что ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, раскаивается в содеянном, обратился с явкой с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений (показал на месте в каких магазинах совершал покупки с использованием чужой банковской карты, тем самым похищая денежные средства с банковского счета), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, работает, по месту работы характеризовался положительно, имеет заболевания, добровольно возместил потерпевшей ущерб, причиненный преступлением, у него имеется несовершеннолетний ребенок.

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО2 являются: полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний, наличие несовершеннолетнего ребенка (ч.2 ст.61 УК РФ); явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ); добровольное возмещение потерпевшей ущерба, причиненного в результате преступления (п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ).

Обстоятельств отягчающих наказание ФИО2 не имеется, в связи с чем, при назначении наказания учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание изложенные обстоятельства, в том числе характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, обстоятельства его совершения, цели и мотивы совершения им этого преступления, данные о личности виновного, суд не находит оснований для применения к нему положений ч.6 ст.15, ст.ст. 64, 53.1 УК РФ, и приходит к выводу о необходимости назначения в отношении него наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и (или) ограничения свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих вину обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд с учетом положений ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без изоляции его от общества и реального отбывания им наказания в виде лишения свободы, с применением к нему положений ст.73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде ОДНОГО года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание, назначенное ФИО2 в виде лишения свободы считать УСЛОВНЫМ, и назначить ему испытательный срок ОДИН год.

Возложить на условно осужденного ФИО2 на период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; не реже 1 раза в месяц согласно графика являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации, а также по её вызову. 

Разъяснить осужденному последствия несоблюдения установленных обязанностей, предусмотренные ст. 74 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство по делу: видеозаписи с камер видеонаблюдения, чеки и выписки, распечатки, - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Полевской городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления на приговор, осужденный вправе также в течение 15 суток с подачи жалобы или представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать об участии в апелляционном рассмотрении дела избранного им адвоката.

Приговор изготовлен в совещательной комнате с применением технических средств. 

Председательствующий А.М. Хафизов